

William  
C. Hand.

1877

Mar 6 1877

# Vísirinn

Lestrarfjöl-blad í Miklabæjarsókn.

I. ári	12. des. 1898.	6. blad.
--------	----------------	----------

## Min föstra mín!

Það hefur margt verið ritad  
og rætt um landid okkar, og  
sem von er, eru ekki allir á sama  
máli um hana föstru sína.

Mönnum þessum má skipta í  
tvo gagnslada flokka, en ástíðad er, að  
þeir í millum má finna margt milli  
flokka, þeir svo er margt simit sem  
maturinn s.

Í öðrum flokknum, eru allir þeir  
sem halda landinu fram, rita og ræða  
um gæði þess, framfari og hulla fjárfjar  
benda á ymistlegt sem hefur má fara  
og hvetja menn til framfara í ymsu  
er lýtur að þeir, að klyma, að landinu

og auku gæði þess. Þinna sjálfir að  
þeir eptis meyni og eptis þeir sem hvers  
og einn er seltur í mannfelaginu.

Þessir menn eru kallaðir framfara-  
menn og eru þeir að minni álit-  
hvort sem þeir eru lardræða ekki-  
hinnir þörfust og samnefndis biddagur  
þjóðarinnar og sjna það í flestu að  
þeir elski hana fóstur sína, og má  
vel eigna þeim þessi orð: „Eg vil svar-  
inn sör þinn dyggur, samur vera  
í dag og í gær.“

Hinn flakkarinn eru þeir sem  
lasta landið rita og ræða um áfjösemi  
þess; haddað að öllum framförum  
og breiðingum; trúa þeir að það borgi  
sig ekki, að gjöra landinn til góða,  
elast um að það eigi hulla fjarsjóðu  
til í eigu sínni, og eru á móti öllu  
því er breiðing getur heitið, frá þeir  
sem þeir hafa vanast.

Þessir menn eru kallaðir aftur halds-  
menn og bera þeir nafn und rentu.  
Þeir sjna það í fáv að þeir elski  
fósturjóðina, nema ef vera skyldi í þeir,

hvort þeir eru fastheldnir við það ganta.  
Eg get þeir ekki álitid þá eins þarfa  
eins og framfara mennina, og get ekki  
eignað þeim hin sömu orð, enda eiga  
þeir þau ekki, þó þeir elska ekki landið  
eins heitl eins og hinir. En þóll þeir  
lasti hana fóstur sína, vil eg ekki segja,  
mér þykir það af svo sid og það er það  
vissu lega. „Hver þeir amnar alls átryggur,  
eitradur vinni niður í þær.“

Eg held þeir hikklaust með framfara-  
mönnum og þóll þeir þessum með margt  
í ritum sínum og redum, sem lopt-  
köð geta kallast og sem virdast áfram-  
kaemanleg í byjun, þá er það góð vilja  
verð, og apt þer það svo á endanum, að  
það þykir þög nylsamt og sönn framför,  
og þóll þessir menn, geti ekki sjálfir  
fram hvern uppá stungur sínar má alls  
ekki lasta þá fyrir það, þeir eru aptöðru  
haddir og geta þeir ekki sinnt þeir, svo er  
með ýmsa larda menn, þeir eru bundnir  
við embætti sín, og eiga þeir orvill með  
að sjna það í vertöjunni, að ýmsar uppá  
stungur þeirra um landbinað eða framleidda

af gullu af landinu séu á rökum  
byggðar. Þeir geta aðeins gefid bendingar,  
en það eru bendurnir sem hafi gjöra  
og geta það.

Þeir meigum þeir ekki ífella hina  
ledda menn, þóll þeir eigi beint leggja  
gullid upp í hendurnar á okkur; ver  
verðum að gjöra oss ánægða með, að þeir  
seggi oss frá þeir, og hvemig þeir skulum  
fara að, til að framfara það og ver  
meigum vera þakklátir við þá fyrir það  
og mannis yfir að eiga slíka menn í  
landi voru.

Það þessir orðid líkud um fram-  
farir þjá oss af ulla þessir komid  
nein uppi stunga frá hinum mannsaða  
flokki þjóðar vorrar, ondu er það edileyfl  
þeir frá menntun og þessingum stáfar  
öll sönnu framför. Allar framfarir  
yfir það heita líkud eru framfara möm-  
um að þakka, þeir hafa slofið oss þun-  
adar skólana, en allis eigi eða að minnsta  
kosti allu að geta séi, að þeir skólar  
hafa gjört stóranlíkud gagn í framfara.

áttina, þeir hafa kemt oss ymsis leyf  
sem lýtur að þeir að grafa upp hina  
halla þjárjódu í landinu og margt fleira  
sem snertir landbúnað, en það er ekki  
þeirra skuld, þóll ver höfum ekki  
vilja á þeir eða krapul til þess.

Margt fleira metki nefna, sem framfara  
menn hafa gjört landinu til góða, en  
það ydi oflangt mál, að telja það upp  
og alla þeg þeir algjörlega að sleppa þeir.

Hvad gjöra nú uppi haldsmennirnir  
á meðan hinir stáfa að viðreisn lands  
ins? Það er nú harla líkud og ekki neill  
eða að minnsta kosti séll líkud ofþer  
þá, og það líkud það er, þá stefnir  
það í ofuga allt, þeir þakka oss og  
hafa lítinn fjelagskap; þeir murla ofþ  
saman mikku fé og hugsa ekki um  
þóll þeir rígi þá og skemmu jörðina  
sem þeir bua á, þeir þeir halda þeirri  
skóðun til dauðans, að landid sé svo  
íþjóll að til entis sé að grafa, það geti  
ekki batnað eður gefid meira af sér.

Þessi menn eru þeir að minna áliti  
mjög óþarfir, þeir þeir eru óþl þreppkjú-  
ur eða þarar-kálmí á vegi framfaranna.

En, nú nokkru sömnum fyrir þá  
að hún löstra vor "Lýjan Kálta" gefi  
af sér gull eður eigi nokkra hulda fjár-  
sjödu í skauti tínu, sem tilvinnandi  
se að grafa optir? Já vissulega.

Hvad þad snertir að landid gefi af  
sér gull, þá er það eins ásidanlegr  
eins og það að landid er byggð og það  
er noy sömnum, að á landina í  
margar aldir hafa lifað mörg þúsund-  
manna eingörngu á afraetri þess  
og gjávarins í kringum ströndur þess.

Þer skodast afraetri sem gull þer  
þann er gulls vindi. En hvad það  
snertir, að þer seú huldir fjársjódir  
í jöðu, þá er það og einn ásidanlegr  
þáll þer verð ekki ansid með líkunum  
upp í stór ílát ein og hug myndis sumra  
eru þer um gullnámunnar í Ameríku

Þer, þer eru engar gullnámunnar, dalakútur  
eða gullkistur í þeirri merkingu heldur  
ósein línis. Já vrd þuðum að hafa  
múkid fyrir að finna þessa fjársjódu.  
Þer þuðum er grafa og um róta jöðunni  
og meigum ekki láta hugfallast, þóll  
ves þinn um lítid í þjóða skipti, heldur  
reyna aptur og í þridja sinn.

Þer þuðum að rífa í sundur þuðum  
þurka upp myrarnar og þorarflöuna,  
girda lunnir, gjöra fláðingi og ymsl.  
þ.l. Í sínu orði sagl: Þer þuðum að  
rakka jöðuna svo hún gefi af sér  
múkid meira en hún nú gerir.

Þá eru þinir hulda fjársjódir fundir.  
Að þetta borgi sig vel eða gefi gull í  
mund, er naq sömnum fyrir, og það eru  
margar bandur þer í Þagapídi; sem og  
vída annarsstadar - sem gláðis myndu  
jaka það, að þer á þennan hátt hafi fundid  
hulinn fjársjóð í jöðunni.

Þad er áinnar slær til laga, sem  
aptur helds menn hafa komid fram

med, nefna þ. e. ad landid sei svo afjöðt  
og hjoðstugt ad til entis se ad grafa, all  
stadar komi mudur midur á blágrýpis  
Klapp. Hún dregur úr viljanum, vorinn  
og tónguninni til ad bjarga sei edur  
þaka landid. Hún hefur ad risu vid  
rök ad skygjað, hvar ábyggðis og öðfi,  
landsins enertir, en til byggða edur á  
lög lendi hefur hún enga stad og er  
þeir róng og óvörn. Jafnveguinn þar  
er vidda gödur og sum stadur agatur,  
þad þarf ekki ad fara mörgum ordum  
um slíkt; hún fosta okkar sannar,  
þad gjalt - og þad ekki síð heit þjá,  
okkar Skagfirðingum, - þegar hún á  
vorin sendir oss sina gullnu Strauma  
frá hadum sínum útyfir lög lendi, og  
fojógor þad svo þad þer margfaldann  
avösk.

Þad er þer þagult og þarfll verk, ad  
hjálpna Kendingar Sandnum til, svo hún  
enn þá betur geti dreypt strauum  
sínum um engi vor þeim til rættunar.

en þad getum ver med skurdum og  
þyri stöðu gördum, og þar tökum ver ekki  
steinum i stadin.

Þas erum ad visa þá þetta og getum  
ekki lagt fram þje til stöð þyris þakja.  
Þer vordum þer ad fara hegt og sigandi  
og ef viljinn er gödur má mittu áotta  
til endurböta og framfara. "Þá mittid má  
gödur vilji, og ef allir leggust á eitt, og  
veru samþuga og sam hentir i þer ad  
hjálpna gömlu Korunni, þá myndi hún  
óþafad risa úr ristum sínum og verða  
blómley mer eins og hún var til  
forna.

Elstid þer fósturjörðina og  
hafid þad hugfast, ad rey nast henni  
krúir og dyggir synir. Þá:

"Blessada land á bjóstum þer:  
þiggjum ver þráll og til,  
þagindi, stjól og hálfr."  
Gisti Þjórnson

## Svar til ritstjórans.

Ég er svo gamall sem á ævör-  
um ma' sjá og hef þú aldrei  
séð eða heyrt ritad í dagblád,  
um slátur, lífrayrisu, spenla  
og svo frv.; gjmbrar lómb á  
kajum og fl. þú um líkt. Ég  
vendi að tilita að herra ritstjóri  
„Nílans“ áliti félagsbræður  
sína allt af smekklitla þessum  
nri tímanum, þar hann spur  
þá að, hvort rita skuli um mat  
í blád vort, sem atlast er til  
að lifgi og fjörqi menn í retr-  
ar skammdagis skugga nátt-  
urunnar með þráleik og skemti-  
legum rithetti.

Áð vísu þunfa menn og mál-  
leysingjar þaðumur við, en án  
þess ég meiddi háfundum, efast  
ég um, að hann orákvæmt geti  
skjót þrá hvað mikil þarf af

hverju efni þessu sig í blád og  
lífur úr 10 tilkum: hvað mikid  
vatn, hvað mikid mjöl, hvað mikim  
mör, hvað kúmen, hvað mikid salt,  
hvað mikid kjöt, hvað mikla fetu,  
hvað mikid salt í spendilum, svo  
þaða þessi vendi á þand þorin þessu  
in bráttvarta gesti.

Ég held ég mun þá rétt, að í þ.  
bláði „Nílans“ hafi ritstjórnin  
óskad eftir að menn tekiu samann  
höndum að styrkja blád vort,  
en litill styrkur mun að þú, að  
við þarlarri ritum um mat-  
ar tillíning, — þú þáð mun fleir-  
um akkur af vassid.

Ég með þáum andum skad læta  
skadun mína í ljósi þessu við ath-  
um að halda uppri dagbláði les-  
endum vorum til skemmtun-  
ar, ettu sem flestir að taka til  
máls; við háfum, nóg að rita um,  
við getum ritad um menntun og  
fóðmálin; við getum ritad um  
lífskrárim; við getum ritad um  
medford skemta; við getum ritad  
um kynbeitan: þjón, hesta og

nautgrypa. Eg hefi áft heyrt  
talað um kynbætur fjáir og gæfvel  
hesta, en eg man ekki til að eigi  
hafi heyrt talað um kynbætur  
nautgrypa, en þú vilja allir að  
kynnan sínar mjálki sem best,  
og allir hljóta að jätta, að það sé  
stóri munurinn að eiga góða  
kú, en ónýta í fjásinu.

Þú miltu mun það algeng,  
venja manna að ala upp und-  
an einhverri kúnni í fjásinu,  
þótt allan eigi rýttur. Þetta er  
ekki að eiga sér stað, heldur er  
menn að fara til náðungans og  
kaupa af hannum kálfinn sem  
hann setlar að eyðileggja und-  
an góðu kúnni sinni.

Alveg þarf eins að vanda naut-  
id sem kviguna.

Þetta skulum við hafa það hug-  
fast, þegar við leggjum fjásin  
alþver, að hafa þau hár og láft gáð,  
lejt og hly, og alþver er að gefa  
kúnni í lása heldur í jötun, svo  
þóðnið þú ekki til spillis; það

þarf að vera gott og mikið. Og alþ-  
er er að gefa þeim kalt vatn  
heldur innistadið, og er að gefa  
þeim meina eða minna af  
mytinni sér sér, 2-3 þeyrtu máll-  
in; það gerir kúna hraustari,  
og þú hraustari sem hún er,  
þú betur mjálkan hún.

En fremur þarf þú að hafa  
sérlega gott atlati hjá fjáskan-  
unni. Með þessu máti getum  
við eitt góðan kú.

S. P.

"Ritstjórn" "Viljan" tekur þeg-  
insamlega á máti slíkum grein-  
um og þessi er, þar hún lýsir djúru  
döngveind, samhlíða breinshilni  
og flekkingu. Og það mun ekki  
villum tilínkast er list, að geta  
bent á gollana og villurnar, með  
jafn skýrum og áhrifjanlegum  
áttum, ljáum og gætni, sem  
hinn heilvæði háfundur gerir  
í grein sinni, hér að fram an.

Á hvindur af að þeim löngu-  
mulum, meiningum og vitleysum,



meiri lakum og matan slettum,  
sem himn heidradi háfundun,  
hefur séð og gent athugasemir og  
rannsóknir við í grein vanni,  
og sem vör háfundun ritad áðrum  
fleiri meiri mönnum til leid-  
inda, — fimmum vör ess ekki  
þora um, ~~ad~~ gæva. Enda mun  
vindart rétt, ad huan vendi ad  
setta sig við sín eigin afglöps og  
við sína eigin flórku. —

þann sem aldrei hefir vandi út-  
skipt andid "dagblad", kunnum  
vör hinum heidrada háfundu  
þakkin fyrir, ad hitta a, ad brúta  
þad í hinu edlilega réttu mark-  
ingun. Þad hlýtur hvent manns-  
barn ad skilja þad, ad hvent þad  
blad, sem gengur leið sína ad eins  
á daginn, þer onid réttu nafnið  
dagblad; en aftur á mati, ef  
bladid vandi lætið ganga leið sína  
um matan eða á réttumri, ad  
þu herti þad matarblad.

Ög laka, onum hinu þáfráðu  
lesendum "Viljans", þykja merkni-

legt ad lesa um kynbætur þann,  
sem himn heidradi háfundun þer  
margum og góðum andum um, í  
þessu svani sínu til ritstjórans,  
og þad þu þremur, sem aldrei fyr  
hefur vandi minnst á þad mat, í  
hinum menntada heimi. Vandi þu  
eskilegt, ad úr sömu átt kemmi  
við og við, glögga leiðbeiningun  
um leiradan hetti, í bladi vanni,  
þann sem ritstjóri þess er sérvið-  
ingun og vorkunnandi og þann  
af leiðandi getur ekki fulltægt  
tilgangi bladoins.

En þad er ad eins eitt, sem sian  
með háfundun hug, fimmum ad, við  
hinu heidrada háfundu, og þad er,  
ad þann skuli dylja nafnið eitt,  
sem eiti þu ad skrifart hetur og  
sterra, en öll önnun næfr í  
"Viljanum".

Stamingja ritstjóri "Viljans",  
eiti ad tilkoma sír þessu vöru, ef  
þann kynni annars ad skamm-  
ast sír:

Studnu-þyr ei öllum þér,

alfadir sem veldið ber:  
Svo til dyra kemur þuen  
Bláddun fyrir sem að en.  
Ritstjórnir.

## Dalítíð samtál.

(Afsent).

Gesturinn: „Soll og blennadun ventu!  
Eg þakka þér fyrir gamalt og gott!“

Bændinn: „Komdu nú blennadun og  
soll! og ég þakka þér sjálfum miklu  
framan. Hvað er nú að þetta?“

Gest.: „Og ekki eoa sem reitt!“

Bænd.: „Það er langt síðan við höfum  
séðit. Gjördu nú eoa vel og settu  
þig inn, meðan þú ert fröttinnar.“

Gestur: „Takk!“ — „O já, það er nú  
nakkud langt síðan; ég gjöri nú  
ekki eoa mjög viðneitt — eitt nú  
andit!“

Bænd.: „Er ekki þetta að dregra fyrir  
ykkur?“

Gest.: „Já, hún hefur verið að eoma  
dregra að áðun hvenju; en það er  
nú vonandi að þær að drauga

er hemmi, þú nú en þær að lelu-  
setja þér, og mælið margt með þú  
að þú sé mjög gott.“

Bænd.: „Hvernig eru heimtu þjá  
ykkur?“

Gest.: „Þer munu vera misgjafur  
eins og oft er.“

Bænd.: „En eru þér nú þér að  
heimtu stóðit eitt?“

Gest.: „Stóðit eitt! Eg held þér eiti  
nú fremur lítid um það sumir  
hvenju; þér gena en nú ekki  
mjög mörg amök til að grein-  
art eftir hvernig þú lúður.“

Bænd.: „Nú —, emöluðu þér þú ekki  
á dögurum?“

Gest.: „Já, að vissu gendu þér það nú  
og það fremur nokkilega; en það  
kam enginn maður hér framan  
að, eins og um höfði þú venid talad.“

Bændi.: „Hvað eiti hann að gjöra?“

Gest.: „Hefu þú ekki hegat það?“

Bænd.: „Næ!“

Gest.: „Þú get ég sagt þér það. It  
nidunjáfrunur fundinum í haust,  
ákvad þrepponefnolin þvessaemöl-

unandaga 7 og 8 nóvember. Þyri  
laginn átti að smala fyrir utan  
dína, og veika að og draga í sund-  
ur, á tilteknum stöð, og von ákveð-  
id að fá gamla Gudmund til að  
hjálpa þeim, við sundurbrotum,  
og átti Guðmór á Ulfsstöðum að  
vitvega hann — eða svo von mín  
sagt —, síðan átti Gudmundur og  
annar madur til, með honum, að  
veika allan vintinginn fram að  
Þkrum, — þú þangad átti að veika  
áll áskila brass síðani daginn  
og draga aftur í sundur og taka,  
síðan í vaktun, það sem ekki væri  
hínt.

Bóndi: „Já, nú skil ég hvað Gud-  
mundur hefur átt að gjöra.  
Hann hefur átt að sýna þeim þau  
eytra, hvort þeir ætla og hvort þeir  
ekki ætla. Það datt mér þú aldrei  
ei í hug að þeir ekki þekktu  
brassin sín. Ekki get ég mynd-  
ad mér, að þeir séu svo ómann-  
fáir, að þeir hafi þurft að fá

seir hjálpa, til að veika náttúru brass,  
eina lajansleid. Nei, það er frá lætt.  
Hefur þú ekki heyrt, að það sigi að  
smala aftur í hveppinum?“

Gest: „Nei, ekki hefi ég heyrt það.  
Það vændu leiklagur strætter í  
þú.“

Bóndi: „Það er annars sorylegt að  
vita, hvernig það gengur til  
með þessu máti, þetta veiktan-  
leipi sem brassinum er signt.  
Það mætti þú ekki minna vana  
enn menn reyndu að hafa  
þau vís, svo þeir getu litað eftir  
þeim við og við og séð hvernig  
þeim líði. Þetta, að lita þau  
gangar þeir þú þau og flekja  
stov. in stov, hælur í mjög í-  
mannúlegt. Þú vana svo  
quds, að stjórnum þessu,  
liti ekki þetta ganga svo leng-  
ur, heldur reipi að komu á  
betra skjuilagi með brassa-  
hindringuna heldur enn ver-  
id hefur fyrir þessu.“

Gestur: „Já, það vana ég líka, fyrst  
í þessum.“

við hefum, nú spáning horfelli-  
lög; þú nú en þarid að setja á,  
þátt seint sé, — og líklegast eiga  
ekki þrassar að sleppa úr meyg-  
und eða föðun skanti, þremur  
enn að man skepnur!"

Bóndi: "Vertu, hvað heyr-ásetn-  
ingsmennirnir etla mangra  
hesta af heyr, handla hvengru  
þrassi?"

Gestur: "Ónei, ekki hefi ég heyr þess,  
etli þeir séu nú ekki heldur þá-  
ir. Þeir spyrja, að minni heggja,  
lited um hús eða heyr, handla  
þeim. Það á nauðant við sveit-  
armíd altham, sem skálid  
segir: "Þá eiga flestir hestur  
hús og heyr, í jötu sinni".

Bóndi: "Það álit í þá gott að eiga  
heyr, til að hanta í þrass, eftir  
þörku hvidur, þátt ekki sé til  
hús yfir þau áll".

Gestur: "Það segir þú hvengru ~~á~~  
andi samman; en þeir munu  
nú samt vera af manngir, sem  
eiga hvenugt".

Bóndi: "Þú, þú mids".

Gestur: "Takk, þú góðgjörðirn-  
ar!"

Bóndi: "Ekki að þakka".

Gestur: "Vertu nú lelsadur og  
sell! Ég þid að heilsa þon-  
unni þinni".

Bóndi: "Föndu nú sell! Ég þid að  
heilsa til þín".

## Talid optis.

Þar er herra Jóhannes Jónsson  
hefur fundid sig. Knúðan, til að  
gjöra midur viðfeldna, athugasemd  
við grein mína í 3. tölubk. Véljans.  
Þá myndi ég til að svara honum  
rétt í þetta sinn, en það lal ég  
þu þók sista að ég etla mér ekki  
að gjöra það optar, þótt þann þanni  
að knada einhverju saman ee mig nokkur  
Nú ég etla mér ekki að fara í reinar  
síðdeilar við þann.

Þu þók segir að ég hafi gjört alhuga  
sendi við grein sína og séu þar að

sína álit á mjög veikum grundvelli  
byggðar og að sumar stefni áfram  
en sumar afturabak. Tannleikurinn  
er sá, að eg varð fyrstur til að taka  
undir það mál sem hann ritað var.

Eg hekk þvegi grein hr. Jóh. en sagði  
að eins mist álit á málinu og haldi  
hálfundinum fyrir ómátt, sem hann  
svo vísk hefur tekið fyrir háð, en slétt  
var alls ekki meinsug mín. Eg skodadi  
málid frá báðum hliðum og vidur  
kennði að eg hefði ekki fulla þekkingu  
til að geta sagt nokkad ákvæði um það  
og óskadi því að fleiri taktu til  
máls um það efni og sagðist vonast  
til að hr. Jóh. skrifadi meira um það  
því eg gat ekki búið við að hann  
gæfi þessu afkræmi í heiminn  
og hlýpi svo frá því sem getur lagudu  
því slétt er kallað órétt.

Þetta er það sem hr. Jóh. kallar  
að stefna áfram en þó um leid  
aftur á bak þar-éd við verum

ekki á sama máli. Þetta er sú  
hugsunarvilla sem skilast hefur við að  
stýrjast, því það er heppi leyra til að  
þá málid augljóst, en að þeir andstæð-  
ingar skrifi um það.

Svo kemur hr. Jóh. með þá málalauk  
setningu, að eg hafi bent honum á um-  
tals efni; það getur nú varða kallað því  
nafni, þóll eg óskadi eftir að hann heldi  
áfram því málefni sem hann var bygður  
á. Nei, eg ætla mér hvorki að eyða  
tíma mí þróptum til þess, hann má  
reiða sig á það, og hefi nóg annað að  
gjöra. Aldrei heldur hefi eg áttast  
til að hr. Jóh. þæni að nafngreina þá  
sem honum þætti fara illa með hössi  
og er það því meiningarlauk og skortur  
á brádu legum kærleika að minnst á slétt,  
og það má hann vera viss um að mér  
er allveg sama hvað hann velur sér fyrir  
um tals efni og þóll það væri eingöngu  
um mig. Svo kemur nú seinasta  
setningin hjá hr. Jóh. er hlýðar þannig:

"Það sem ég hef skrifað er að minna  
áliti, samleikur byggður á þekkingu."

Þessa get ég vel trúad, að hann áliti  
sjálfann sig óskelikulann og dekkur  
mei þá ásjálfoálli í hug mannum  
sem gjörði um sig víðuna þá anna:

"Ég er gull og gersemi,  
ginnheim elsku ríkar  
Ég er djánn og djármáti.  
Drölli sjálfum lítur."

Gísi Björnson.

Oprið bréf  
til Bósu í Brekku.

<sup>frá</sup>  
ritstjóra "Viljans".

Ritstjóri "Viljans" sendir Bósu  
í Brekku, kvæði og sína.

— Þar sem þú hefur, í grein yd-  
ar, í 3. bladi "Viljans", látið í ljósi  
trouust yðum til vor, það trouust,  
að vör myndum styðja að rétti

ylkum meðrystranna, — getum  
vör eigi annað en látið "Vilj-  
ann" flytja yðum þakklæti vort  
því þú, þú vör þykjumst vita,  
að það hafi verið af einlegri  
gjöf.

Öss þykir grein yðum eftirtekta-  
vend: bæði en hún vel rituð —  
kemur fram í bladinu hvar um  
heil úbreytt eins og þú senduð  
hana — og svo er hún svo ein-  
vörðleg (eins og þú senduð sjálfan) að  
það má heita mankilegt, af stúlku,  
sem líklegast aldrei hefur ritset  
því.

Vör skulum í fám ordum, láta  
silit vort í ljósi um málefni þú,  
sem þú rituð um. Vör hugsum en  
að gjöra það rekilegra samna, í  
bladi vöru.

Í stuttu máli, enum vör alveg  
yðum samdómur í þú, að þú  
eigi að hafa jafnrætti við karl-  
menn. Vör komum eigi annað  
hugsum að, en að lífsgjafum þú í  
upphafi gæfð kvemmanum in-  
um sámm réttindi, sámm helpi-

leika, sama frjálshæði og sömu  
kræfur til lífsins — og karlamann-  
inum. Og þegar maður hefur leidd  
sálanslíf kvemmannsins, þá  
ber það pers vatt, að hann stendur  
ekkent að laði karlamannsins,  
í því tilliti. Kvemmenn hafa  
eðfíleitt fleiri finna sálanshætti,  
en karlmenn, og þeir hafa oft-  
ast fram í blíðu, viðkvæmri og  
viljafestu. Sálansprek kvem-  
mannsins, er engu minna enn  
líja karlamanninum, og gáfur til  
jafnæði. Hugrekki alveg eins;  
hugþrygdi og dyggyð engu minni.  
Og er hægt að samna allt þetta,  
með dæmum, nær kvemmenn  
hafa gengid fram í lífsbænditt-  
una og umid sígur.

Það er svo sam gefin vísna, að  
mangir matmala elku og þá  
elki síður, þegar tal að verður um  
líkamsprekid. En þau hefur  
kvemmannsins samad híd  
sama. Líkamsprek hans, er  
engu minna enn líja karl-  
mannsins, þegar allt er tekið

til greina, og litid er til hins  
sama venuleika. Þer enn elki  
eins atekkan að jafnæði, sem karl-  
manns, en það verður að gæta  
þess, að styrkleikinn er meit  
efing og þer venjast elki þeim  
storfum, sem mestan þvætt þeir  
í vöðvana, — enda eigu þer  
aldrei að vinna þyngrtu venk-  
in. Gæta þaft sama jafnætti  
þerir það.

Og þer eigu að hafa alveg  
sömu réttindi, — og vera jafn  
frjálshæð og hugra, tala og vinna.  
Vera jafn frjálshæð að njóta gæða  
lífsins.

En þetta hefur elki verid svo.  
Og réttur þeirra skammkon-  
lega trádinn og jafnvel svir-  
vintur og það munum ver  
sanna veimna.

Og á meðan, að kvemmenn  
elki hefur sín fullu réttindi  
og ver karlmennirnir hjálfr-  
tum þeim elki til að njóta  
þeirra, — á meðan verður beir-  
cittan þerir lífinu miklu meiri,

og lífsstíðid blandað um af  
dröttunumvaldi og yfirgangi  
Karlmannanna.

Skemmtilegarta og bestur  
er sei leikur barnanna, sem  
fer þannig fram: að bræðurn-  
ir lufa systurum sínum að  
hefa sömu réttindi og sömu  
kráfur til gullanna og stjórn-  
semi þeirra, — sama fjáls-  
reiddi í leikjunum.

Já, þeir leikin þara afirlega  
vel fram og endla afirlega  
vel.

Skemmtilegarta og besta  
og þannigarta hjónaband-  
id er það, þegar hjónin eru  
sem einn maður, í öllu  
því, sem til þeirra lífsstíðar  
lytur. Þegar þau náðgert  
um hvort við annað, hvernig  
þetta og hitt eigi að vera.

Þegar þau gera allt sam-  
eiginlega og beygja sig hvort  
því áður, þ. e. a. s. lata ekk-  
ert atviki vanda, til þess, að

vekja óánægju eða sundrun  
— slaka til hvort því áður.

Þegar þau vada saman, um  
allt og djúpla ekkert og leita sam-  
þykkis hvort því áður, þara sömu  
tímatid hvort til annars og  
vinda athugasemdir og ástændi  
jafn hvort því áður og s. frv.

Slíkt hjónaband er óskulegt  
og þannig, og þá lífa hjónin sam-  
an í Paradís þessara jöndu  
og hággjörmunum þar ekki teki-  
feri til þess, að skemmta þann  
þíð, því hjónin vandvita hvort  
annad því áðurum þans.

Og aufer barna þeirra, vendum  
einmitt sei, sem melur og vaxt  
getur ekki grundlað.

Skemmtilegarta og besta heim-  
ilid er það, þegar allir í heim-  
ilinu eru sem einn andi og  
ein hönd. Þannig: að þver,  
vill áðman, vel og enginn eyn-  
ir dröttunumvald, heldur ein  
allir samstaka í því að stjórna  
þeill og blessun heimilisins.

Vinnuinnadurinn vinnur og



metur vel stöf vinnuham-  
unnar, þátt þau séir allt inn-  
ur um hans, og diletur hann  
í alla stödi jafnvindulega og  
sig, þátt þau ekki vinni ávallt  
sama venid. Þá, í stuttu máli,  
þegar rétti hans einstaklings  
er haldid áskertum og hven og  
einn niður að fullu hinna eigin  
mannkarta. Þegar hversástand-  
urnir vilja ljúma einum, allt  
þið besta og þanga, þeim fyrir  
venid um ekki kynid! og þau.

It sleku heimili þeir réttleiti,  
friður og árt. Og slíkt heimili  
er hins þanga besta skáli þess  
börnin, þá þá leidir af sér  
heill og blissun.

Það er réttleiti til þinningsis,  
sem leidir fram besta og þanga-  
arta lífid, — sí til þinnings, að  
hven og einn hafi fullan rétt  
að stjota gæða lífsins, eftir þá,  
sem hann hefur knæpta þann til.

Og það er hversástandi sýnd, að  
skenda þenna rétt, og það er  
efalaust lang-mesta álygningsin,

ad vandveita þenna rétt, sé mád-  
venim yfir hann settur, eins og  
oft á sér stöð, sérstaklega í tilliti  
til hinna mállaum djóra.

Það þykir álygjandi, að skenda  
rétt þósturjörðarinnar, en skyldi  
ekki veni um verrga að misþjóa  
rétti þeim, sem móðir og systir eigoo  
að haldid áskertum?

Og meðan, að réttindi kvemma,  
eina ekki í samræmi við réttindi  
kannamanna, getur samlífid ekki  
venið gatt.

Það er sá virðilegt að kenna  
kvemfálkinu um allt heil  
og allt það illa í heiminum.  
Dínar bákin — bíblían — kem-  
ir einum kvemmonami um,  
allt þetta! En Gudmundur Þrið-  
jónsson kemir þá fleirum um  
það. Hann segir, í ritgjönd-  
inni: „Hönan kemur í man-  
heim“, að úr höndum hafi kom-  
id kvemfálkid með alla bábum  
og allt lífsnetid. Þessir sleka rit-  
gjönd, hefði venid máklegt að  
setja Gudmund á Vitlausra-

mamma spítalam.

Og á meðan vér getum hugs-  
ad, skulum vér halda uppi rétt-  
indum kvemma og halda þau  
fram: ad kvemma menn eigi ad  
hafa jafnrétti við karlmenn.

Og á þessu enzin skömm ad  
þau ad halda með blesudu  
kvempálkinu, — og látum oss  
engu skifta, hvað bresnanan  
og illmálara og tungu, segja um  
oss, í þau tilliti.

Og engan mann á þessari jönd,  
tráfum vér allt eins gáðan, og hana  
máður vona. Þau, blesud veri  
þessum minning!

Og ad lokum, tökum vér þess  
upp hendlingu úr „Skinni kvemma“,  
sem vér orkutum í sumum, á  
þjáðmenningu og leginum, og  
segjum:

Þessu hafa verið landi og lífi,  
til lakka, vegs og gráða.

Vér helgum af þessu, þjóðin frí,  
það þessu, þessu og gáða.  
Med virðing!

## Nokkur orð um „Atta villuna.“

Í bláði attkans, „Viljanum“ hafa  
komid fram deildar meiningar um,  
hvort heyrilegt veri ad bregða  
þau málvenjum: ad kalla það  
í norðun þegar við förum í aust-  
ur.

Það er ekki í fyrsta skipti, sem  
þetta hefur verið tekið til athugun-  
ar, þá eig hafi eigi eð ritad um  
það fyrir.

Menn hafa fundið til þess, hve  
mjög hin rétta austurvætt hefur verið  
þessu fyrir bond, í daglegu tali vona  
og hve af mjög ríkjandi hin gamla  
venja er, ad segja, ad við förum  
norðun — þá við förum eftir strykki  
sem liggur í austur og jafnvel sum-  
an við austur. Það blandast ad-  
ritad engum hugsandi manni hug-  
ur um, ad þetta er þessu og við  
það sem er rétt og á ad vera, en  
allt sem er rétt og satt, á ad lifa  
og ríka. Hlud ranga og á sama

á að hvenfer og helst að gleymannt,  
nema ef það væri gefnið stenklega  
þjöttr að umaldum og efi, að eins  
til að sjna eftirkomendum, varnum,  
hvad veir erum átrouðir að feta oss  
áfram eftir veginum, sem liggur til  
hins sama og rétta, og að veir elsk-  
um meir samleiðum enn rangra  
málvenjju, þá hún sé, fyrir völd  
varans, andin samgráin og ginn-  
hela huga sumra manna.

Éf við hugsum alþing, að við stöðum  
á miðpunkti norðunfjörðungsins  
og höllum norðun þar sem austur  
er, af þá að þar er þantur af  
fjörðungnum, þá finnst mér alls  
engin átilhlyðlegna, að kalla norðun  
sem vestur er, allt að vestur tak-  
máttum fjörðungsins. Af hvenju  
kemur það, að við segjum, vestur þess  
er vestunfjörðungurinn tekur  
við? Það er þá ekki í samræmi  
við þetta áráttulega norðun, sem  
menn hafa smíðað sér, í einhvenju  
átrugunavleysi og án náttúrunnar  
þarfur. — Ég er viss um að það

myndi þykja all-áviðkunnulegt,  
ef við komum upp með það nýjndi:  
að kalla norðun í Flúna vatnssjónu,  
og þá er það alveg eins rétt — að minna  
alíti — og að kalla: norðun í Þessja-  
fjörð. Það sýnist andræði, að  
þessi málvenja á náttúru fyrir  
sumum, þá við tölum eins og við  
venum þar, — þegar við gleymannt  
austur áttum í norðunfjörðung-  
um. Hú erum við ekki fyrir  
sumum, þess vegna er ávörðulegt  
að við megum tala um landsfjörð-  
unguna í sömu áttum frá alþing,  
og sum lendingum gera frá sér.  
Getum ekki fella alþing við annað, en  
það sé rétt og heppilegt að tala frá  
þeim stöð, sem við erum á, og að  
það sé nauðsynlegt að breyta til  
samkvæmt ástæðum.

Það átti að vera hvenjum manni  
líft, að sleppa hinu rangra úr veldi  
og riti, hve gamalt sem er, og láta  
ekki gamla hefð, helga það svo í  
huga sér, að fyrir það sé hinu sama  
og rétta vísad leunt á dæpi — þegar

skynsemi og samþvinging vilja leida  
það til sætis.

Ekki hefir etíð verið kennt, að  
það væri mjög mikil framfarir þálg-  
in í þeirri, að geta hrundið hinu  
nanga og ósanna, en hamað til  
viðvæðingunar samleikans í  
hvernig efri sem er, og ég hefi tæð  
það ekki einungis rétt, heldur líka  
sjálfþagða skyldu, að fram fylgjja  
hinu sama og rétta og beinast af  
öllum kráftum undir merkjum þess,  
hvort heldur það er gamalt eða nýtt.  
og ég álit, að við etíðum ekki að láta  
ástægin þau spora, sem við getum stígt-  
id í þeirri átt, þeir þau vanda sjálfum,  
öllum til sama og fæstunjándinni  
til uppheldans.

Það er þess vegna, að ég skil ekki  
alþess ágeta þess, þau sem hann  
kallar það að vísa í „áfuga átt“ þeirri  
ettjándandiinni, að vilja láta segja  
í áustur, þau sem það í raun er  
samleika en.

Ekki vindið það einmitt lenda á

ást, á tungu vorri, að vilja og reyna  
að tækja í leut áfugnelin og vitleys-  
urnar sem eru allt af oröngum —  
og það yrði fæstunjándu vorri efa-  
laust til gagns og sama, ef við  
getum eitthvað gent fyrir þann, í  
þeirri átt. Yfir háfuð, ef við getum tek-  
id leut allt sem rangt er, þessu  
þjúdlegt sem það kann að vinda  
í fljótu bragði, fyrir gamla venju-  
en komid hinu sama og rétta fram  
in dinnunni, þá er ég viss um, að  
enginn yndi svo ósamræmi að  
þessa ars það á þessu: að við hefðum  
gent fæstunjándinni rangt til  
áprítandi!

Þorleifur Jónsson.

Pétur og Páll.

(Adsent að mestu).

Páll: (Kemur inn til Péturs orid  
hattum í hendinni). „Páll og  
blessaður, Pétur minn!“

Pétur: „Kom þú etíð sall, vinur! og  
hvad er nú títt? Etlau þú ekki

ad ganga í lestrum félagsi skólans?"

Páll: "Og ég veit nú ekki, — ekki hefur það nú verið ætluð mín — þú berti þykki mér það djúrt og sátt á ekki við mig þetta framsýningarbrátt. Þú getur líklegast eitthvað sagt mér um leðurina ef þú ert?"

Pétur: "O já, Páll minn, — þeir skrifa nú um aði-mangt og flest af þeim en að minna álit, gagnlegt og líka skemmtilegt."

Páll: "Hú, — skrifað! — það þykki mér stór ákastur að það en ekki þrennt." (Tökum í refsil). "Hú, ég held það sé þú ekki menkilegt." (Hastur). "Um hvað þafa þeir þú skrifað?"

Pétur: "Þeir þafa t.d. skrifað um eitthvað villu, prestunum og ritstjórnunni."

Páll: "Átta villur! — Hú það veit ég gaman að heyrna það. Ég hef stundum andið eitthvað og komist í brann full þessu á milli."

Pétur: (Aglattandi). "Það er nú ekki ein meining, Páll minn!"

Páll: (Tökum í refsil). "Hú þú ert að skilja! Átta villur — já, áttu villur! Skirri en það er þú fjöld-

inn! Eða hvern þérk allan þessum villur? Vorum þann á þessum í veit?"

Pétur: (Aglattandi). "Og ekki var það nú. Þeir vita um eitthvað villu í döglegu tali, t.d. þessum sagt en orduðun í þessum tali. Það vill annan þessum ekki þafa og vill þetta segja: ástund í þessum tali."

Páll: (Hastur). "Hú, en það sanna! Það er þú ekki eitthvað þú í þessum." (Tökum upp á sínum). "Hú eitthvað er það nú fleira, sem leður fleira."

Pétur: "Já, þann en ritad um þessum, og þykki þeim með þessum stund, þú áttu leður og segja, að þú þessi leður þessum. Og í sambandi við það, þafa þeir minnst á leður veitunum."

Páll: (Tökum í refsil). "Dignu veitunum! leður með þessum! hvað er þetta! Áttu skvattum vita þessum. — Ekki getur mér nú að þessum leður þessum! Kannst þú veitja að þessum sé með þessum alveg eins og þessum!"

Pétur: (Aglattandi). "Þeir þafa nú sátt um skrifað um fleira, t.d. þessum — anna og um andlega þessum."

Páll: (Aglattandi). "Og,

blissadun hella! Hverda ákæp  
er á mönnum; áð hefur  
quds and innan um fetta  
átetis hrossa stögl og áttu vill-  
ur! — Veit þú þessu af þessu?"

Pétur: (Alvarlegur). "Súra þú; kemur hefur  
meira áð segja skrifad sjálfur  
um það."

Páll: (Tekur upp losinn). "Ó, hveð  
maka, áð hann skuli lenda í  
þessu! Skýldi ekki vera hett  
við áð hann, blissadun, missti  
þessu, ef biskupinn þetta  
þetta!"

Pétur: "Og ekki mun það nú verða.  
þessu hefur líka skrifad um,  
stundaklukkun þessu eða  
sigurvenka stundun."

Páll: (Tekur í nafni). "Hú, en það ein-  
hver þessi, eða hvað?"

Pétur: "Þú, áð mekkun leyti. Þessu þessu  
í klukkunur utlitur þessu  
ekki, og segja, áð þessu þessu  
ekki vel samman og ein full  
þessu."

Páll: "Hæyr, áð andemid! Hvernig  
ætla þessu áð læga það?" "Ó, þessu!"  
Aldreif þessu í nú heyrir áð áð áð!"

Upp á flesta taka þessu, þessu  
luftkastalamenn. Og en viss um,  
áð þessu þessu þessu, þessu ekki áð  
numinu þessu um um midjan  
dag, ef í þessu ekki klukkunur,  
þessu þessu. Hvern þessu áð  
upp með þessu?"

Pétur: "Það gjæði þessu þessu,  
og mun þessu áð þessu þessu þessu  
ef þessu þessu."

Páll: "Þessu þessu! — Hvern þessu  
þessu. — Þessu þessu þessu þessu  
þessu og þessu þessu þessu um  
áð áð."

Pétur: "Það þessu líka þessu þessu  
skrifad um þessu og áð um  
um áð þessu."

Páll: "Þessu þessu þessu, um áð áð um  
áð þessu og áð."

Pétur: "Þessu þessu þessu þessu þessu  
um áð þessu um áð þessu  
í þessu, eftir áð."

Páll: "Þessu þessu! Þessu þessu!  
Hvern þessu þessu — þessu þessu  
þessu til einu áð um —  
og er í raun og um enginn  
þessu. Þessu þessu!"

Pétur: „Þeir hafa líka skrifað um,  
þegar skrifað er að börnun-  
um.“

Páll: „Áh! — Þeir ætlu þá ekki að  
ljúga hvern og einum, hléssandi.  
Énis og þegar sagt var, að þeir  
á Íslandi væri dæm, en sem var  
andleikans ljósi.“

Pétur: „Þú ert nú líka belátt áfram  
á samgjörum, maður, Páll minn!  
Þeir þykja ekki vænt í neitt  
reina auglid úr sjálfum þér.“

Páll: (Tökum upp dásinnar og slær á  
lakid). „Ég vil ekki heyrna neitt af  
þessum breytinga glámmi. Þeir  
þykjast geta sítad um allt og,  
vilja helst breyta öllu og anna  
þú ert, en ein þú sjálfir ekkert  
meiri menn enn hinir sem lapa  
þú gamla að vera í þriði.“

Pétur: „Það getur nú vel verið, að  
sumir þessi framfarar orenn  
sín, hvorki efrandi eða meiri  
búnum, en hinir, sem vilja  
engum breytingum. Það verur  
á samgjörnt að heinta það  
að hvern og einn geti fram-

þyglst hugsum sinni í verk,  
inn áfinlega — og ég efast um  
að þú getur sjálfur!“

Páll: „Kví það en þá ekki til neins  
að vera að hugsa og segja að  
þetta og þetta eigi að vera svona  
og svona — og komur upp,  
með iðnistkonu eini á hjóli  
og aðfirringar.“

Pétur: „Það er einn svoleiddis afþönd  
ir að þeim þykja ekkert í neitt  
það væri, sem ekki er sam-  
gróid við þeirra eigin daglegu  
hugrun — hvern vitlaus  
sem hún kann að vera, í  
sumum greinum —. Og þú  
ert einn af þeim mönnum,  
Páll minn selt!“

Páll: „Hvernig getur maðni þátt  
í það væri, sem þessi eða  
hinir segir að eigi að lúga,  
en getur ekki lúgað það sjálf  
er —, og ein þú með sínum  
skuggum og breytingum sínum og  
hinir, sem þeir ein þá að  
vanda um við?“

Pétur: „Það hefir nú ávallt gengið

sua til, Páll minn. Him  
góði fadur lærir barnin  
sinn aði mangt, sem hann  
þá einmitt sjálfur fremur  
í augu þeir barnsins. Him-  
ann læyrir fyrir barnin-  
um ámislegt, sem þann eigi  
ekki að gjarna, en sem hann  
en ekki alveg laus við, af því  
hann er sýndugur mannes.

Þresturinn líka læyrir fyrir  
sáfræði sínum mangt, sem  
hann þá mátti en ekki  
sjálfur laus við, — en heldur  
því fastlega fram að orud-  
sýnlegt sé að þessum. Þetta  
er allt edlilegt. Og mátti lengi  
gona glásur og fingra fáv út  
í þá sölmur, af þeim, sem ekki  
væðvandlega ætluðu málið.

Páll: (Tökun í nefid). Já, það getur  
nú verið, en ég vil ekki að  
einn maður, sem en ekki ádu-  
um fremur, sé að finna að  
við gamla og góða bændur  
eða sveitunga og segja, að

þetta og hitt þunfi nú að gona  
og þetta eigi nú að fana og hitt  
að hama —, en getur sjálfur  
ekki gent það eða framfylgt  
því.

Pétur: „Það getur mangt hamað  
því, að einstaklingurinn, sem  
hendur þyrstur á gallana eða  
mellir með brenntungum,  
geti ekki framfylgt því í  
veitinu. T. d. ef einhver  
segdi (um steininn sem er  
í gátunni og sem er eftir á  
þessum venid him mestri fan-  
an tálmi og jafnvel skad-  
legur): „Það þyrsti að tálka  
steininn úr gátunni“. Þá er  
ekki hætt átt að segja, en  
þessi maður, hven helst sem  
er, þráfi sattu að mella og þá  
fram á samgjarna og mánd-  
sýnlega brenntungu. Þan svo  
kannur him áram gjarni  
og segir: „Nú, tálka hann þá  
í luntu. Hæltu sjá að því  
sint meiri um hinni, og að



það verði meina enn tann  
endin". En sá sem beitti  
á steininum, vissi vel að hann  
(steininum) væri ekki sitt með-  
feri, heldur þyrftu manni  
að leggja knafta sína saman  
til þess, að hafa hann beitta.

En hann hélt meiningu síni  
áfram og taladi um það, um  
mein tákna sig saman og  
velta steininum á beiti, — og  
þá eldiust allir veq þar end-  
ur að veqirum og beq-  
ingum á eftir. En það væri  
þessum ein staklingur að þakka  
sem þyrftu háf umtalid  
um steininum. — Og svo  
er það í íþrusum greinum.

Páll: „Þetta getur verið vel veid.

En að beitið yfthar vinni  
gagn eða sé skammtilegt  
eða það sé manni þyrft af  
því, sem þá er endur að vita í  
það, — því get ég verið ekki  
trúad, og ég geti verið beiti

trúad því, að það væri verið  
manni, sem þá er beiti til þess  
hann.

Pétur: „Óþakur er alveg sátt, hvað  
hvern segir um beitið. En það  
lýsir spiltum hugsumar-  
beiti að stak til að beitið  
sé í að þinnantlegt; stak til,  
að vita sé um allt; stak til,  
að vita sé um það, sem alþingi þef-  
ur áður hegnót, og s. þv. Við sem  
gefum út beitið, gerum það all-  
ekki til þess, að ávinna alþingi  
trús eða beidur með því.

Páll: „Hú til hvers er beiti þá að  
gefur það út?“

Pétur: „Einnmitt til þess, að veqirum  
til að veqirum meiri af gúml-  
um, umlegum sveqri, sem  
máski á sér meiri eða minni  
stad enn, hvi þá alþingi.

Vita hvent af þinnantlegrum  
þringum, getur ekki stak-  
id; vita hvent um stak þá vill  
ekki af þessum í því að hugsa  
skipulega, og vita laqlega.

Vita hvent bláid ekki getur  
vakið hugi manna á þau,  
að menn eiga ekki að standa  
í stöð, heldur líta til þess, að  
máldagmlegt sé að fylgjast  
kráfum tímans; neyða til  
að smá þaka sér áfram á  
þeim vegi, sem liggur til,  
þann veldum og heilla. Gestutta  
máli, — bláid á að ræta til  
á æðrinum og gæta þess,  
veginum lausum og með teki-  
legri þess fjölgun á efn-  
in.

Páll: „Og svo! — Ég skil nú ekki  
þessa hugmynd þína, eda  
þennar „Akur“!“

Pétur: „Það getur nú vel rætt...  
En það getur þú nú séð, Páll  
oninn, að bláid kastar nú  
sama sem ekki oritt og er  
ettat til að það ákemmanti  
og þjengi, og freði menn,  
á hinum langa vestrans  
Kvæðum, — þinnst þeir

því ekki, að það sé hálf-leid-  
inlegt þess lesanum, að  
þingáda í það og þessa sjónis-  
legt út á verra veg, af þess  
sem í þess stöndum. En minn-  
ast máli ekki á samt, í  
bláidum, sem á aðfirmantlegt  
er. Og þetta gæta máli heit  
þess, sem engu hálf leygja  
að réttgjafa bláidum, og enn  
ekki þess um að gæta þess.

Ritstjórn þess, sem miklum  
tíma til þess, að skrifa það og  
þess sjónislegt á milli þess þess,  
og þess en ekki nett, að launa  
þess það aftur með leik-  
nagi og máli tímum áta-  
setningum.“

Páll: „(Hlónan sér í hausnum).“ Já,  
það... Hvar er annars orð-  
id framandi?“

Pétur: „Blakkum en einn fjánda-  
nant gengin fjögur.“

Páll: „Sussur, sussur! Ég má til að  
þessa! Vanta nú áfirlegur

blessadun og aðall!" (Rekum að  
Pétur einn langakrossinn).

Pétur: (Sjálftandi). "Ventu nú aðall!  
Eg er þaðika þér komuna, Páll  
mínn!"

Páll: "Skýldi vera áhatt að ganga  
beint yfir lúkinn?"

Pétur: "Já, það var þarid áðan,  
yfir þann með kyr. Þú ert  
vaula þyrngur!"

B. & S.

## Vilinn

Sveigdu þynir svarta tangann,  
— svo þú kemist rétta leið —;  
stíkadu þéttan, stóran, langan,  
stattu kyr enn á þessum greid;  
veigdu fljótt, það vit er meina;  
ventu þann enn blíðan þá;  
höggva, skaltu ekki af eyra,  
andstæðings, þú þyrst en orög!

Pítstjóni: Baldur Benquinsan.

blennadun og sáll! (P  
Pétur einn langaklasi  
Pétur: (Sýttandi). "Ventu  
Og í þóttu þér þar  
mínn!"  
Páll: "Skyloli vera áhætt  
beint yfir líkinn?"  
Pétur: "Já, það var þar  
yfir hann með kyrr.  
vanta þyrngir!" B. &

## Vilinn

Sveigdu fynnir svarta  
— eru þú komin rétta  
stikadu þetta, stóran  
skattu kyrr enn spóid  
vegdu fljótt, það vit en  
ventu þar enn blidun  
höggvan skaltu ekki á  
máttedings, þú þyrst

Pítarjóni: Baldurinn Þengur